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objekte në të cilat përfundimisht më 3 mars 2011 janë janë 
kryer punë ndërtimore dhe të instalimeve në tërësi dhe të 
njëjtat paraqesin tërësi ndërtimore dhe funksionale, mund 
të parashtrojnë kërkesë për përcaktimin e statusit juridik të 
objektit pa leje, nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri 
më 31 mars 2016. 

(2) Kërkuesit që do të parashtrojnë kërkesë për 
përcaktimin e statusit juridik në pajtim me paragrafin (1) të 
këtij neni, duhet të parashtrojnë elaborat gjeodez për 
përcaktimin e gjendjes faktike të objektit pa leje, më së 
voni deri më 31 dhjetor 2017. 

(3) Kërkuesve të cilët nuk do të parashtrojnë elaborat 
gjeodezik për përcaktimin e gjendjes faktike të objektit pa 
leje, në afatin nga paragrafi (2) i këtij neni, organi 
kompetent do t'ua refuzojë kërkesën për përcaktimin e 
statusit juridik të objektit pa leje. 

 
Neni 16 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
veprim me objektet e ndërtuara pa leje ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 155/12 dhe 44/14) në 
nenin 24 fjalët: “më së voni deri më 31 dhjetor 2015” 
zëvendësohen me fjalët: “më së voni deri më 31 dhjetor 
2016". 

 
Neni 17 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
veprim me objekte të ndërtuara pa leje ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 124/15) në nenin 12 në 
paragrafin (1) fjalët: “më së voni deri më 31 dhjetor 2015” 
zëvendësohen me fjalët: “më së voni deri më 31 mars 
2016”, kurse në paragrafin (2) fjalët: “më së voni deri më 
31 dhjetor 2016” zëvendësohen me fjalët: “më së voni deri 
më 31 dhjetor 2017.” 

 
Neni 18 

Procedurat për përcaktimin e statusit juridik të objektit pa 
leje të cilat kanë filluar deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, do të vazhdojnë në pajtim me dispozitat e këtij ligji. 

 
Neni 19 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për veprim me objekte të ndërtuara pa leje. 

 
Neni 20 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_________ 
5985. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
ГРАДЕЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за градење, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 9 декември 2015 година. 
   

Бр. 08-5764/1 Претседател 
9 декември 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  

НА ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за градење („Службен весник на Репуб-

лика Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 и 44/15), во членот 
19 став (2) се менува и гласи: 

„Надзорниот инженер може да побара да се из-
вршат измени на одделни делови од проектот.“ 

Ставот (3) се менува и гласи: 
„Во случаите од ставот (2) на овој член, се спрове-

дува постапка за измени во текот на изградбата соглас-
но со членот 69 од овој закон.“ 

 
Член 2 

Во членот 51 став (2) по зборовите: „лиценца за 
проектирање“ се става точка, а зборовите до крајот на 
реченицата се бришат. 

 
Член 3 

Во членот 59 став (2) алинеја 1 точката и запирката 
на крајот од алинејата се заменуваат со запирка и се 
додаваат зборовите: „односно проект за инфраструк-
тура, доколку барањето се однесува за линиски ин-
фраструктурни градби;“. 

Ставот (5) се менува и гласи:  
„Доколку е поднесено барање за одобрение за гра-

дење за градби за производство на електрична и топ-
линска енергија за кои согласно со прописите за енер-
гетика е предвидено овластување за изградба на овој 
вид на објекти, покрај доказите од членот (2) од овој 
закон се доставува и овластување за изградба на градби 
за производство на електрична и топлинска енергија 
издадено од надлежен орган.“ 

 
Член 4 

Во членот 67 став (5) во втората реченица, точката 
на крајот од ставот се заменува со запирка и се додава-
ат зборовите: „освен во случаите кога предмет на из-
градба е градба од јавен интерес утврден со закон“. 

 По ставот (5) се додаваат два нови ставови (6) и 
(7), кои гласат: 

“(6) Советите на општините на градот Скопје, одлу-
ката од ставот (5) на овој член ја донесуваат по прет-
ходно позитивно мислење од градот Скопје. 

  (7) Одлуката од ставот (5) на овој член не се при-
менува за градби од јавен интерес утврден со закон.“ 

Ставот (6) станува став (8). 
Во ставот (7) кој станува став (9) зборовите: „ставот 

(6)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (8)“.  
Во ставот (8) кој станува став (10) зборовите: „ста-

вот (6)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (8)“.  
Ставот  (9) станува став (11). 
 

Член 5 
Во членот 69 став (1) во втората реченица зборо-

вите: „и само оние мислења и согласности чие приба-
вување произлегува од бараната измена“ се заменуваат 
со зборовите: „до надлежниот орган од членот 58 од 
овој закон кој го издал одобрението за градење“. 

Ставот (2) се менува и гласи: 
 „Надлежниот орган од членот 58 од овој закон е 

должен во рок од 15 дена од приемот на барањето од 
ставот (1) на овој член,  да прибави мислења и соглас-
ности од субјектите од членот 59-в од овој закон, чие 
прибавување произлегува од бараната измена и да ут-
врди дали се исполнети законските услови за измени 
во текот на изградбата утврдени во ставот (1) на овој 
член при што доколку утврди дека истите се испол-
нети, прибавени се потребните мислења и согласности 
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од субјектите од членот 59-в од овој закон, донесува 
решение со кое се одобруваат измените во текот на из-
градбата и го заверува дополнувањето на основниот 
проект.“ 

Во ставот (3) точката на крајот од ставот се замену-
ва со запирка и се додаваат зборовите: „или доставено 
е негативно мислење, односно не е дадена согласност 
од страна на субјектите од членот 59-в од овој закон“. 

Ставот (4) се менува и гласи: 
„Доколку со предложените измени се предвидува и 

нова корисна површина на предметната градба, инвес-
титорот е должен пред издавање на решението со кое 
се одобруваат измените да плати надоместок за уреду-
вање на градежно земјиште за новата корисна пов-
ршина.“ 

Ставот (5) се менува и гласи: 
„Решението за измени во тек на изградба е составен 

дел на одобрението за градење, а при одобрување на 
измени во текот на изградбата проектот на изведена 
состојба се изработува согласно со дополнетиот осно-
вен проект.“ 

Во ставот (6) во втората реченица зборовите: „зара-
ди предбележување“ се заменуваат со зборовите: „зара-
ди запишување“, а во третата реченица зборот „прибе-
лежување“ се заменува со зборот „запишување“. 

  
Член 6 

Во членот 70 став (1) зборовите: „во рок од 15 дена 
од настанатата промена,“ се бришат. 

 
Член 7 

Во членот 72 став (1) во втората реченица по зборот 
„Инвеститорот“ се додаваат зборовите: „или изведува-
чот“. 

 
Член 8 

Во членот 73 став (4) по зборовите: „односно друга 
меѓународна организација,“ се додаваат зборовите: 
„како и за привремени градби за сместување на работ-
ници при изградба на линиски инфраструктурни објек-
ти од прва категорија од членот 57 од овој закон,“. 

 
Член 9 

Во членот 74 став (2) по зборовите: „односно друга 
меѓународна организација,“ се додаваат зборовите: 
„како и за привремени градби за сместување на работ-
ници при изградба на линиски инфраструктурни објек-
ти од прва категорија од членот 57 од овој закон,“. 

Во ставот (7) по зборовите: „оптички кабли,“ се до-
даваат зборовите: „оптички кабли со кабелска канали-
зација и кабелска канализација за оптички кабли,“ а 
зборовите: „кое е правосилно и извршно, претставува 
правен основ за запишување на правото на сопственост 
на опремата во јавната книга за запишување на правата 
на недвижности“ се заменуваат со зборовите: „кое е 
правосилно, претставува правен основ за прибележу-
вање, предбележување и укнижување на правото на 
сопственост на градбата, односно опремата во јавната 
книга за запишување на правата на недвижности.“ 

По ставот (9) се додаваат два нови става (10) и (11), 
кои гласат: 

„(10) Доколку за градбите, односно опремата од 
членот 73 од овој закон е предвидено плаќање на надо-
месток за уредување на градежното земјиште согласно 
со Правилникот за степенот на уредувањето на градеж-
ното земјиште со објекти на комуналната инфраструк-
тура и начинот на утврдување на висината на трошоци-
те за уредувањето во зависност од степенот на уреде-
ност, инвеститорот е должен да го плати надоместокот 
пред издавање на решението за изведување на град-
бите, односно поставување на опремата. 

(11) Инвеститорот може да започне со изградба на 
градбата, односно поставување на опремата од членот 
73 од овој закон врз основа на правосилно решение за 
изведување на градбата, односно поставување на опре-
мата од членот 73 од овој закон, а по исклучок на соп-
ствена одговорност и ризик инвеститорот може да за-
почне со изградба и врз основа на конечно решение.“ 

  
Член 10 

Членот 129 се менува и гласи: 
“(1) Градежниот и овластениот градежен инспектор 

имаат службена легитимација.  
(2) Службената легитимација од ставот (1) на овој 

член за градежниот инспектор ја издава директорот на 
инспекторатот, а за овластениот градежен инспектор ја 
издава градоначалникот на општината, односно општи-
ната на градот Скопје. 

(3) Службената легитимација има важност од шест 
години. 

(4) По истекот на важноста градежниот инспектор е 
должен да ја врати легитимација на директорот на 
инспекторатот, а овластениот градежен инспектор на 
градоначалникот на општината, односно општината на 
градот Скопје, кои се должни да издадат нова. 

(5) Формата и содржината на обрасците на легити-
мацијата од ставот (1) на овој член, начинот на нејзи-
ното издавање и одземање и изгледот на знакот, за гра-
дежниот инспектор, на предлог на директорот на 
Државниот инспекторат за градежништво и урбанизам 
ги пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, а за овластениот 
градежен инспектор ги пропишува градоначалникот на 
општината, односно општината на градот Скопје.“ 

 
Член 11 

Одредбите од членот 5 од овој закон се применува-
ат и при спроведување на постапките за измени во те-
кот на изградбата за градбите за кои е издадено одоб-
рение за градење согласно со Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14 и 44/15). 

 
Член 12 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за градење. 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR NDËRTIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për ndërtim ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 dhe 44/15) në nenin 
19 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 

"Inxhinieri mbikëqyrës mund të kërkojë që të kryhen 
ndryshime të pjesëve të caktuara të projektit." 

Paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Në raste nga paragrafi (2) i këtij neni, zbatohet 

procedura për ndryshim gjatë ndërtimit në pajtim me nenin 
69 të këtij ligji." 
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Neni 2 
Në nenin 51 paragrafi (2) pas fjalëve: "licenca për 

projektim" vihet pikë ndërsa fjalët deri në fund të fjalisë 
shlyhen. 

 
Neni 3 

Në nenin 59 paragrafi (2) në alinenë 1 pikëpresja në 
fund të alinesë zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: 
“përkatësisht projekt për infrastrukturë nëse kërkesa ka të 
bëjë me ndërtime infrastrukture të linjës;".  

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:   
"Nëse është dorëzuar kërkesë për miratimin e ndërtimit 

të ndërtesave për prodhimin e energjisë elektrike dhe 
termike për të cilat në pajtim me dispozitat për energjetikë 
është paraparë autorizim për ndërtim të këtij lloji të 
objekteve, krahas dëshmive nga neni (2) i këtij ligji 
dorëzohet edhe autorizim për ndërtimin e ndërtesave për 
prodhimin e energjisë elektrike dhe termike të lëshuar nga 
organi kompetent."   

 
Neni 4 

Në nenin 67 në paragrafin (5) në fjalinë e dytë, pika në 
fund të paragrafit zëvendësohet me presje dhe shtohen 
fjalët: “përpos në raste kur lëndë e ndërtimit është ndërtesa 
me interes publik të përcaktuar me ligj." 

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafë të rinj (6) dhe 
(7) si vijojnë: 

"(6) Këshillat e komunave të Qytetit të Shkupit, 
vendimin nga paragrafi (5) të këtij neni e miratojnë pas 
mendimit paraprak pozitiv të Qytetit të Shkupit.   

  (7) Vendimi nga paragrafi (5) i këtij neni nuk zbatohet 
për ndërtesa me interes publik të përcaktuar me ligj." 

Paragrafi (6) bëhet paragraf (8). 
Në paragrafin (7) i cila bëhet paragraf  (9) fjalët: 

“paragrafi (6)" zëvendësohet me fjalët  "paragrafi (8)".  
Në paragrafin (8) i cili bëhet paragraf (10) fjalët: 

“paragrafi (6)" zëvendësohet me fjalët: “paragrafi (8)".  
Paragrafi (9) bëhet paragraf (11). 
 

Neni 5 
Në nenin 69 në paragrafin (1) në fjalinë e dytë fjalët: 

“dhe vetëm ato mendime dhe pëlqime sigurimi i të cilave 
del nga ndryshimi i kërkuar" zëvendësohen me fjalët: “te 
organi kompetent nga neni 58 i këtij ligji që e ka dhënë 
lejen për ndërtim". 

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
 "Organi kompetent nga neni 58 i këtij ligji është i 

obliguar në afat prej 15 ditësh nga pranimi i kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, të sigurojë mendim dhe pëlqime 
nga subjektet e nenit 59-v të këtij ligji, sigurimi i të cilave 
del nga ndryshimi i kërkuar dhe të përcaktojë nëse janë 
plotësuar kushtet ligjore për ndryshime gjatë ndërtimit të 
përcaktuar në paragrafin (1) të këtij neni, me ç'rast nëse 
përcakton se të njëjtat janë plotësuar, janë siguruar 
mendimet e nevojshme dhe pëlqimet nga subjektet e nenit 
59-v të këtij ligji, miraton aktvendim me të cilin lejohen 
ndryshime gjatë ndërtimit dhe e vërteton plotësimin në 
projektin themelor." 

Në paragrafin (3) pika në fund të fjalisë ndryshohet me 
presje dhe shtohen fjalët: “ose është dorëzuar mendim 
negativ përkatësisht nuk është dhënë mendim nga ana e 
subjekteve nga neni 59-v të këtij ligji." 

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
"Nëse me ndryshimet e propozuara parashihet edhe 

sipërfaqe e re e shfrytëzueshme për ndërtesën në fjalë, 
investitori është i obliguar para lëshimit të aktvendimit me 
të cilin miratohen ndryshime të paguajë kompensim për 
rregullimin e tokës ndërtimore për sipërfaqen e re të 
shfrytëzueshme." 

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:  
"Aktvendimi për ndryshime gjatë ndërtimit është pjesë 

përbërëse e lejes për ndërtim, ndërsa gjatë miratimit të 
ndryshimeve gjatë ndërtimit të projektit për gjendjen e 
realizuar përpilohet në pajtim me projektin plotësues 
themelor." 

Në paragrafin (6) në fjalinë e dytë fjalët: "për shkak të 
parashënimit" ndryshohen me fjalët: “për shkak të 
shënimit", ndërsa në fjalinë e tretë fjala "shënim" 
zëvendësohet me fjalën "regjistrim". 

  
Neni 6 

Në nenin 70 paragrafi  (1) fjalët: “në afat prej 15 ditësh 
nga ndryshimi i krijuar,” shlyhen. 

 
Neni 7 

Në nenin 72 paragrafi (1) në fjalinë e dytë pas fjalës 
"Investitori" shtohen fjalët: “ose realizuesi". 

 
Neni 8 

Në nenin 73 në paragrafin (4) pas fjalëve "përkatësisht 
organizata tjera ndërkombëtare", shtohen fjalët: “si dhe për 
ndërtesa të përkohshme për vendosjen e punëtorëve gjatë 
ndërtimit të objekteve të linjës infrastrukturore nga 
kategoria e parë e nenit 57 të këtij ligji,". 

 
Neni 9 

Në nenin 74 në paragrafin (2) pas fjalëve: "përkatësisht 
organizata tjera ndërkombëtare", shtohen fjalët: “si dhe për 
ndërtesa të përkohshme për vendosjen e punëtorëve gjatë 
ndërtimit të objekteve të linjës infrastrukturore nga 
kategoria e parë e nenit 57 të këtij ligji,". 

Në paragrafin (7) pas fjalëve "kabllo optikë, " shtohen 
fjalët: “kabllo optikë me kanalizim të kabllove dhe 
kanalizim të kabllove për kabllo optikë," ndërsa fjalët: “që 
është i plotfuqishëm dhe ekzekutiv, paraqet bazë juridike 
për regjistrimin e të drejtës të pronësisë së pajisjeve në 
regjistrin publik për regjistrimin e të drejtave të 
patundshmërive" zëvendësohen me fjalët: “që është i 
plotfuqishëm, paraqet bazë juridike për shënimin, 
parashënimin dhe regjistrimin e të drejtës së pronësisë të 
ndërtesës përkatësisht pajisjes në librin publik për 
regjistrimin e të drejtave të patundshmërive."  

Pas paragrafit (9) shtohen dy paragrafë të rinj (10) dhe 
(11), si vijojnë: 

"(10) Nëse për ndërtesat përkatësisht pajisjet nga neni 
73 të këtij ligji është paraparë pagim i kompensimit për 
rregullimin e ndërtimit për tokë ndërtimore në pajtim me 
Rregulloren për shkallën e rregullimit të tokës ndërtimore 
me objekte të infrastrukturës komunale dhe mënyrën e 
përcaktimit të shumës së harxhimeve për rregullimin 
varësisht nga shkalla e rregullimit, investitori është i 
obliguar ta paguajë kompensimin para lëshimit të 
aktvendimit për realizimin e ndërtesave përkatësisht 
vendosjen e pajisjes.   

(11) Investitori mund të fillojë me ndërtim të ndërtesës 
përkatësisht vendosje të pajisjes nga neni 73 të këtij ligji në 
bazë të aktvendimit të plotfuqishëm për realizimin e 
ndërtesës përkatësisht vendosjen e pajisjes nga neni 73 të 
këtij ligji, ndërsa me përjashtim me përgjegjësi personale 
dhe rrezik investitori mund të fillojë me ndërtim dhe në 
bazë të aktvendimit përfundimtar." 

 
Neni 10 

Neni 129 ndryshohet dhe vijon: 
"(1) Inspektori ndërtimor dhe inspektori i autorizuar 

ndërtimor kanë legjitimacion zyrtar.  
(2) Legjitimacionin zyrtar nga paragrafi (1) të këtij neni 

për inspektorin ndërtimor e lëshon drejtori i inspektoratit, 
kurse për inspektorin ndërtimor të autorizuar e lëshon 
kryetari i komunës respektivisht komunës në qytetin e 
Shkupit. 

(3) Legjitimacioni zyrtar ka vlefshmëri prej gjashtë 
viteve. 

(4) Pas kalimit të vlefshmërisë inspektori ndërtimor 
është i obliguar t‟ia kthejë legjitimacionin drejtorit të 
inspektoratit kurse inspektori i autorizuar ndërtimor 
kryetarit të komunës respektivisht komunave në qytetin e 
Shkupit, të cilat janë të obliguar të lëshojnë të ri. 
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(5) Formën dhe përmbajtjen e formularëve të 
legjitimacionit nga paragrafi (1) të këtij neni, mënyrën e 
lëshimit të tij, heqjen dhe pamjen e shenjës, për inspektorin 
ndërtimor, me propozim të drejtorit të Inspektoratit 
Shtetëror për Ndërtimtari dhe Urbanizëm i përcakton 
ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
rregullimit të hapësirës, kurse për inspektorin e autorizuar 
ndërtimor i përcakton kryetari i komunës respektivisht 
komunës së qytetit të Shkupit."   

 
Neni 11 

Dispozitat nga neni 5 i këtij ligji zbatohen edhe gjatë 
zbatimit të procedurave për ndryshime gjatë ndërtimit të 
ndërtesave për të cilat është lëshuar leje për ndërtim në 
pajtim me Ligjin për ndërtim ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 dhe 
44/15). 

 
Neni 12 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për ndërtim. 

 
Neni 13 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
5986. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗДРАВСТВЕНОТО  
ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

здравственото осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 9 декември 2015 година. 
   

Бр. 08-6765/1 Претседател 
9 декември 2015 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за изменување и дополнување на Зако-
нот за здравственото осигурување (,,Службен весник 
на Република Македонија” број 188/14), во членот 4 да-
тата „1 јануари 2016 година“ се заменува со датата „1 
декември 2017 година“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR SIGURIM 

SHËNDETËSOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 

sigurim shëndetësor (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 188/14) në nenin 4 data “1 janar 
2016” zëvendësohet me datën  “1 dhjetor 2017”.  

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

_________ 
5987. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УЧЕБ-
НИЦИ ЗА ОСНОВНО И СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за учебници за основно и средно обра-
зование, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 10 декември 2015 година. 
   
        Бр. 08-5790/1                            Претседател 
10 декември 2015 година       на Република Македонија,                       

    Скопје                                 д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА УЧЕБНИЦИ ЗА ОСНОВНО И СРЕДНО 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Член  1 
Во Законот за учебници за основно и средно обра-

зование („Службен весник на Република Македонија“ 
број 98/2008, 99/2009, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12, 24/13, 
120/13, 29/14 и 146/15), во членот 5-а по ставот 1 се до-
дава нов став 2, кој гласи: 

,,Во средното стручно образование за наставните 
предмети може да се употребуваат и соодветни адапти-
рани учебници од странство, усогласени со наставните 
програми донесени од министерот согласно со членот 
22 став 1 од Законот за средното образование и преве-
дени на јазиците на кои се изведува наставата во Ре-
публика Македонија.“ 

 
Член 2 

По членот 13-б се додава нов член 13-в, кој гласи: 
 

„Член 13-в 
(1) Барањето за одобрување на адаптиран учебник 

од странство од членот 5-a став (2) од овој закон се 
доставува по претходно објавен јавен повик за интерес 
за доставување на адаптирани учебници од странство 
усогласени со наставна програма од членот 5-а став (2) 
од овој закон. 

(2) Јавниот повик од ставот (1) на овој член го обја-
вува Педагошката служба, за наставна програма од 
членот 5-а став (2) од овој закон, на интернет страната 
на Министерството и во најмалку две јавни гласила. 


